

[Indenrigsministeren]

og asylansøgere og hermed også mulighed for en øget geografisk spredning. På denne baggrund foreslås en 10 pct.s forhøjelse af alle de tilskudsbeløb til dækning af kommunale merudgifter ved flygtninge og indvandrere, som indgår i tilskuds- og udligningssystemet, samt et nyt udligningstilskud til kommuner, der modtager asylansøgere.

Forslaget indeholder endvidere en tilpasning af tilskudsstørrelser og regulering af disse til de af regeringen fremsatte forslag om bruttoficering af kontanthjælpen og forslag til ændring af satsreguleringsloven og forskellige lovbestemmelser vedrørende regulering af overførsler m.v.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand, lov om social pension og udlændingeloven. (Hjælp til frivillig repatriering).

(Lovforslag nr. L 335).

Danmark har hidtil haft en repatrieringsordning på midlertidigt grundlag, idet der, siden Folketingets Finansudvalg den 19. juni 1990 tiltrådte et aktstykke herom, har været mulighed for at yde et kontantbeløb til flygtninge m.fl., som ønsker at vende tilbage til deres hjemland. Der har været mulighed for at supplere dette beløb til etablering med flyttehjælp efter bistandslovens regler.

Der har længe her i Tinget været et politisk flertal for at gøre repatrieringsordningen permanent, og det er også regeringens ønske at skabe en afbalanceret repatrieringsordning, der giver effektive støttemuligheder for personer, der ønsker at vende tilbage til deres hjemland. Derfor indeholder nærværende lovforslag en række klart definerede forbedringer i forhold til den hidtil gældende repatrieringsordning.

Den ordning, der foreslås, skal omfatte de samme persongrupper som den hidtil gældende midlertidige ordning, det vil navnlig sige flygtninge og personer med midlertidig opholdstilladelse. Der vil fortsat kunne ydes hjælp til billetter og til transport af flyttegods samt til sygeforsikring i et år i hjemlandet.

Herudover foreslås en forøgelse af kontantbeløbet til etablering. Begrundelsen herfor er ønsket om at give de personer, der ønsker at repatriere, en reel mulighed for at skabe grundlag for tilværelsen i hjemlandet eller det tidligere opholdsland. Beløbet til etablering fordobles således i forhold til det nuværende til 5.118 kr. pr. person, dog maksimalt 25.000 kr. pr. familie.

Forslaget indeholder også en begrænset ret til at medtage en tillagt folkepension ved repatriering. Der er tale om adgang til at medtage folkepensionens grundbeløb, beregnet efter det antal år, ansøgeren har boet her i landet.

Det indgår endvidere i lovforslaget, at der i stedet for etableringshjælpen til en person kan tilbydes vedkommende arbejde ved et bistandsprojekt i hjemlandet eller det tidligere opholdsland, såfremt der findes egnede bistandsprojekter i det pågældende land. Dette giver mulighed for en sammenkobling af bistands- og udviklingsprojekter og repatrieringshjælp, som må anses for særdeles værdifuld. Det vil være frivilligt for den repatrierende, om vedkommende vil modtage et sådant tilbud om arbejde.

Erfaringerne har vist, at nogle af de personer, der repatrierer, fortryder. Grundene hertil kan være mange, herunder at de økonomiske og kulturelle forhold i hjemlandet har ændret sig, ligesom de pågældende vil være præget af forholdene i asyllandet.

Forslaget giver derfor hjemvendte udlændinge mulighed for inden for visse helt bestemte tidsmæssige grænser at bevare deres opholdstilladelse i Danmark.

Forslaget indebærer, at der skal ydes en meget aktiv informations- og vejledningsindsats. De myndigheder, der er i løbende kontakt med flygtninge m.fl., skal gøre opmærksom på repatrieringsordningen og de muligheder, den indebærer. Det er samtidig tanken, at Dansk Flygtningehjælp fortsat skal stå for den individuelle rådgivning og vejledning af de personer, der ønsker at repatriere.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om kommunernes adgang til at erhverve boliger for at fremme udlændinges integration.